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dájábá-való. Egyénisége, tehetségei más 
helyet jelöltek ki számára. Most a helyzet 
megváltozott Megváltoztatta ő maga ^

A sárbogárdi kerület egyhangú állás
foglalása Madarász József mellett eddig is 
meg volt, meg kell lennie most is.

. A rácalmást kerületben Roller Tiva
darnak nem állit ellenjelöltet az ellenzék, 
hiszen közős célért harcolunk valameny- 
nyien Tisza ellen.

A vált kerület képviselője Eötvös Bá
lint méltatlanná lett választóinak bizalmára 
s a bíróság szerint méltó a börtönbünte
tésre Szó sem esik róla, hanem az uj je
löltről, Gyapay Pálról, a ki régi bizalmasa 
a kerületnek s a ki mellett az egész ellen
zék- ki fog tartani.

Egy bizonyos, hogy Fejérmegyére sa
vanyú képpel tekinthet Tisza István gróf 
ő Excellenciája.Itt neki lefújtak már most.

ÚJDONSÁGOK.
—  Erzsébet Amália kir. hercegnő a 

pápánál. Megirtuk a minap, hogy Erzsébet 
Amália kir. hercegnő férjével együtt .pár 
heti tartózkodásra Olaszországba utazott. 
Olaszországban váló tartózkodásuk alkal
mával több napot töltöttek Rómában s 
csak természetes, hogy a mély vallásos 
ságáról ismert főhercegnő első kötelessé
gének tartotta a Vatikánban Szent Péter 
Utódjánál tisztelegni. 'Ő Szentsége a láto
gatókat fejedelmi személyeket megillető 
fénynyel fogadta s hosszasan társalgóit 
velük. —  Ugyanez alkalommal fogadta Ő 
Szentsége a bécsi főurakat és főúri höl
gyeket. Ez utóbbiakat a kir. hercegnő vé
gétté ő  Szentsége elé

— Előfizetőinkhez... E hó elején „ bátrak vol
tunk levélben figyelmeztetni azokat, a kiknek elő
fizetési dijaik hátralékban vannak. Mivel még 
mindig vánnak olyanok, kik ezen - kérő felszólítá
sunkat vájaszínélküLhagyták, ‘ tisztelettel kérjük 
őket, legyenek kegyesek a mifáradságos, áldoza
tos munkánkat az anyagiakban való küzdelmek
től fölmenteni s az előfizetési dijakat utólagosan 
beküldeni.

— Uj kör. Zichy Rafael gróf sárszentmi- 
hályi földbirtokos fölemelkedve ai*a a magasztos 
hivatásra, mely a földbirtokost a falujabeliekhez 
fűzi, gazdakört alakított S.ientrnihályon. Helyisé
get ő maga ajándékozott iekik az iskolai épület
ben, a honnan, ha pompás, uj kastélya készen 
lesz, a régi kulcsársági épületben állítja föl a. 
gazdakört. Nagyszámú újság és csinos könyvtár 
áll immár a kör rendelkezésére s a nemes gróf 
ugyszólva mindennap megfordul népe közt, szí
vesen társalogva, tájékoztatva, helyes irányba 
buzdítva őket. Csak dicsérni tudjuk érte.

— Széchenyi gróf s a népgyüiés. Dr. Saá- 
ra Gyula, a 8-ki népgyüiés szervező bizottságá
nak elnöke egy udvarias levélben Széchenyi Vik
tor grófot, a bodajki kerület országgyűlési kép
viselőjét is. felszólította négyülésen a való részvé
telre. Széchenyi gróf a napokban küldött választ 
a levélre s szives hangon megköszönte a figyel
met s egyszersmind sajnálatát fejezte ki a felett, 
hogy családi ügyekben hosszabb időn keresztül 
Csehországban lévén elfoglalva, nem jelenhetett 
meg a népgyülésen.

— Egy derék tanító halála. Szabó István 
polgárdii nyug. rom. kath. tanító hosszas gyen
gélkedés után e hó 12-én este elhunyt. A boldo
gult egyike volt megyénk legkiválóbb tanítóinak, 
ki úgy társadalmi műveltsége, valamint alapos 
készültsége által magasan kiemelkedett pályatár
sai sorából. Már fiatalon nagy népszerűségre tett 
szert s a tanitó-egyesületnek egyik vezető-embere 
volt. Ezelőtt tizenöt évvel, erejének teljében szél- 
hüdés érte, a melyy megfosztotta őt magasztos 
munkakörétől és társadalmi tevékenységétől. Az
óta csak romja volt a réginek, részvétre méltó 
áldozata a szörnyű kórnak. Az utóbbi időben 
ismét betegeskedni kezdett, mig a halál 52 éves 
korában megszabadította szenvedéseitől. Elhuny
tat gyermekei, köztük Szabó Elemér polgárdii r. 
k. tanító, Szabó István, a Hunyadmegyei Hírlap 
szerkesztője és nagyszámú rokonság siratják.

— Műkedvelői szinielöadás. Renkivül érdekes, 
szép és nagyhatású színjátékot fognak, a székes
fehérvári katholikus legény-egyesület érdemes 
műkedvelői f. évi december 26-án, továbbá 1905. 
január 1-én s esetleg jan. G-án (mindenkor d. u. 
,5 órakor) az egyesület saját házában (Távirda-u. 
6. sz. a.) bemutatni. Az előadás iránt máris vá
rosszerte óriási érdeklődés nyilvánul. A színjáték 
elme:

„AZ IGAZSÁG FELÉ.“
Nagy társadalmi színjáték, 3 felvonásban.

Irta : Érdősi Kárulv.
Személyek.

Balázs, lakatosmester Jannskó Pál. 
Rózsika, leánya 
Gé nevelt fia

Varjú, szatócs 
Gábor,
Vendel,
János, 
ivorcsmáros 
István, koldus

segédek
Balázsnál

II.
III.

. Felvonás

Dorner Irénke k. a.
Szabó Gyula ur, a budapesti 

legényegyesület tagja.
Stiegliir Jenő.
Horváth Ferenc.
Neproszot József.
Látics Ferenc.
Szemeti Ferenc.
Novák József ur, a legényegye

sület pártoló-tagja.
„Az igazságért", Balázs irodájában. 
„Megtévedt lelkek", Varjú szobájában. 
„Jézusban az igazság", a Munkás barát 
vendéglőben.

K nagyhatású karácsonyi keretben lefolyó társadalmi színjá
tékot a budapesti kath. legényegyesületben igen sokszor kellett 

megismételni, s mindig zsúfolva volt a terem.
Előadás után karácsonyfa szétosztás lesz, melyre névre szóló 
karácsonyi ajándékokat becsomagolva decembeer 26-án déli 12 

óráig szívesen fogad az ifjúság.
Belépti-dij: I—VI. sorig 1 k. 20 fillér, azontúl 80 fillér ;

állóhely 40 fillér. •
Felülfizetések a jótékony cél iránti tekintetből köszönettel 

fogadtatnak.
Jegyek előre válthatók az egyesület helyiségében naponkint 

d. e. 11—12 óráig.
— Népakadémia. Múlt számunkban már 

szólottunk arról a szép jövőjű intézményről, a 
mely a k th. legényegylet távirda-utcai nagyter
mében már holnap megkezdi működését. Most 
csak arra hívjuk fel az érdeklődők figyelmét, 
hogy a közhasznú ismeretek terjesztése céljából 
létesült, nemes irányú intézmény felvirágoztatása 
egyedül a közönségtől függ. Aki tehát szépet, 
jót és hasznosat óhajt hallani, vagy tanulni, el 
ne mulassza ezeken a népakadémiai előadásokon 
résztvenni. Minden előadás csak közérdekű dol
gokkal foglalkozik, de azért a vezetőség a leg
közelebbi előadás tárgyát mégis előre tudatja, 
hogy mindenki kiválaszthassa a neki tetszőt. Nem 
jól teszi, aki egyet is elmulaszt.

Pár lépésnyire tőle megzörrent a haraszt, 
gyorsan elsütötte puskáját, majd ráduplázott. 
Boszus lett, hogy igy elhamarkodta a lövést, ha 
nem lőtt semmit, ismét gúnyolni fogja őt Gaudoin. 
■ Kitekintett az erdőből s látta, amint egyik 

vadásztársa épp akkor vette el kutyájától az el
ejtett s odahozott szárnyast.

Kis szünet után foglyok repültek el mellette; 
gyorsan közibük lőtt s azután megindult a lövés 
irányában. Kereste a moha között az elejtett 
vadat, de nem talált semmit. Hiába hallgatózott 
visszafojtott lélekzette! s várta, hogy a mégse
besült szárnyas szárnya csapkodásával elárulja 
magát.
• Hirtelen remegés fogta el, szive oly hevesen 
kezdett dobogni, hogy majd szétvetette mellét. 
Alig húsz lépésre tőle egy barna állat mozdult 
meg a levelek között.

—, Nyúl 1 — gondolta s alig türtőztethette 
magát. Es eszébe jutott az elnök szava: — Ezen 
a területen a nyúl a vadállomány igazi királya.

Lassan töltényt csúsztatott fegyverébe s célba 
vette a  mozgó állatot s lőtt. A levelek megmoz
dultak, látszott, hogy jól célzott, de az állat meg 
se moccant.

Gyorsan odafutott. Egy kis kerékhez erősí
tett deszkára, amely játékszer volt valaha, .alaki

| oly ügyesen fektetett egy döglött nyulat, hogy 
messziről elevennek tűnt. Nyakára erősített papírra 
a következő mondat volt Írva:

— Soha nem lövök nyulra fektében, ez 
közönséges gyilkosság és gyávaság.

Körültekintett s várta, hogy hangos guny- 
kacaj fogja üdvözölni, de senkit nem látott maga 
körül. Megértette, hogy meg akarták tréfálni, de 
most túl járt az eszükön. Levette a papirt a 
nyúl nyakáról s aztán tarisznyájába csúsztatta s 
anélküt, hogy visszatért volna társaihoz, az első 
vonattal Párizsba utazott.

Megelégedetten mosolygott, hogy sikerült neki 
a tréfát igy csúffá tenni.

*
Miután vadászati-zsákmányát két fogoiylyal 

és egy nyullal még kiegészítette az első vadkeres
kedésben nyugodtan, indult hazafelé.

Amikor belépett, feleségénél épp látogatóban 
voltak a szomszédok. Ventre asszony tudta, 
hogy férje nem szokott üres kézzel hazatérni! 
A tarisznyát a vendégek előtt ürítette ki. Meg
elégedetten forgatta kezében a fogjokat, megsi
mogatta puha tollazatukat s hálás pillantást ve- , 
tett férjére.

, De Lautier asszony, a nagynénje fürkészve 
nezte az egyik nyulat.

— Kellemetlen szaga van ! — mondotta bi
zalmatlanul.

— Lehetetlen! — szólt Ventre. — Ma reg
gel lőttem. «

— Nézd csak Melanie, épp olyan szaga van, 
mint a „Nympha parfüm“-nek, melylyel férjed 
legutóbb nagy megrendeléseket szerzett.

Ujjával kezdte böködni a nyulat.
— Nézz ide, mit evett ez a nyúl?
Hirtelen felkapta az ollót s a nyúl oldalába

szúrta. ■
; Egymáshoz ütődő kis üveg palackok zöreje 
zavarta meg a feszült csöndet. Egy tucat minta
üveg, aminőket magával szokott vinni, hullott az 
asztalra. A nyúl összeesett s most látni lehetett 
az ügyesen kieszelt varrást s a belső bélelést, 
amely a csalást jobban leplezte. :

— Ah, ez a nyomorult Gaudoin — ordított. 
Ventre. — Az egész kollekciót, melyet rákénysze- 
ritettem, visszadta!

Azután dühösen s megszégyenülve rohant 
ki a szobából . . .

Francois de Nion.

Szlanyinka Ferenc
férfiszabó

ea Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
2= 08z« és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- U  
~ Z0“  min<ietinemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
g sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére.
"  ~  ~~ Vidékre próba nélkül.
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—  Egyházmegyei hírek. Dr Városy
Gyula mégyéspüspök a rácalmási plebá- 
uiáraideiglenes adminisztrátornak Gönczöl 
Antal székesfehérvári felsővárosi s lelkészt 
küldötte (s nem Ásványi Béla dunapen- 
telei id. adminisztrátort —  a mint előzőleg 
tévesen jeleztük); Gönczöl Antal helyére 
Schmall György váli káplánt nevezte ki, 
a kinek helyét Ásványi Bélával töltötte be

— Idők jele. Megemlítjük, mert sokakat 
érdekel. A legutóbbi megyei köiigazg. bizottsági 
ülés után történt. Fiáth Pál báró a bizottság elnöke
— utolsó lévén ez évben az ülés — elbúcsúzott 
a bizottság tagjaitól. A búcsú hangja feltűnően 
meleg volt, pláne meglepetést keltett a főispán 
ama kijelentése, hogy: ha még a jövőben is ve
zethetném a bizottság üléseit . . . Ezt háromszor 
is elmondta, úgy, hogy a tagok meglepetve te
kintettek egymásra s az ülés után másról se 
beszéltek. Mit jelentsen a főispán ajkáról a 
„mejp'-nek ismételt és feltűnő hangsúlyozása? 
Talán változás volna kilátásban ? Az ugyan nem 
volna csodálatos. Tisza és Fiáth báró — nagy 
különbség. Egy erőszal os miniszterelnök — és 
egy törvénytisztelő főispán, a kinek megyéjében 
nincs egyetlen kormánypárti képviselő sem. Ille
tőleg volt . . .  de bennük nincs köszönet (már 
t. i. Tiszára nézve) hiszen a kormánypártiságuk 
elolvadt a kürmányelnök törvénytiprásáhan és 
erőszakoskodásában. Széli Kálmán alatt a főispáni 
székek purgálása idején arra a kérdésre: marad-e 
Fiáth báró? •— ilyen felelet jött: — minek ejte
nénk el, hiszen törvénytisztelő, jellemes ember, 
a kivel mindenki meg lehet elégedve. Tisza azonban 
más. Neki elve : mamelukliferálás. A főispán azért 
alteregója a miniszterelnöknek, hogy támogatókat 
faragjon, ha igazsággal nem megy, hát az igazság 
megkerülésével. Fiáth főispánnak pedig — legalább 
a mostani kilátások szerint alig lehet reménye 
csak egy öklönnyi Tisza párti képviselőre is.

Így morfondíroztak a bizottság tagjai és a 
többi urak, a kik hamarosan elkapták a legújabb 
szenzációt. — Egy bizonyos, hogy Fiáth Pál bárót 
mindenki sajnálná, a kinek becsület és igazság
szeretet iránt érzéke van. .

— Ülések. A vm. tiszti és jegyzői nyug- 
dijválasztmány néhány sürgős ügy elintézése vé
gett f. hó 22-én ülést tart.

— Több világosságot! Csütörtökön este a 
villanytelep rendes működésben levő gépje fel
mondta a szolgálatot s csak az akkumulátorok 
gyenge árama révén kaptunk valami kis világos
ságot. Ha először történt volna a telepen ilyesmi, 
egy szót sem szólnánk ; ámde — úgy látszik — 
az afrikai sötétség mind gyakrabban ismétlődik. 
Nem tudjuk, ki ebben a hibás, de annyi bizonyos, 
hogy nincs rendjén a dolog. Az meg valósággal 
tűrhetetlen, hogy egyes ívlámgák úgy szólván 
soha sem égnek rendesen. Úgy tudjuk, a városi 
hatóság már alkalmazott is kisebb büntetésehet a 
társulattal szemben, még sem javult az állapot. 
Nos, tessék szigoruabban fellépni, addig úgy sem 
lesz rend.

— Az inség-bizottság ülése. Lapunk 145. 
számában közölt alispáni felhívás folytán a vár
megyei inség-bizottság megalakult, és ma d. e. 
ülést tartott. A bizottság tagjainak egyhangú nyi
latkozatai alapján örömmel konstatáljuk, hogy 
megyénk területén ez idő .szerint akut-jellegű ín
ség sehol sincsen. így a bizottságnak — egyelőre
— nincsen tennivalója.

— A Magántisztviselők országos szö
vetségének székesfehéi vári bizottsága folyó hó 
13-án este 8 órakor rendkívüli közgyűlést tartott 
saját helyiségében. A közgyűlés legfontosabb 
tárgya a m. kir. kereskedelemügyi minisztérium

által a vasárnapi munkaszünetre vonatkozólag 
összeállított kérdőpontok tárgyalása, illetve az 
ezekre vonatkozó felelet megszerkesztése volt. 
A szövetség tagjai csekély kivétellel a teljes va
sárnapi munkaszünet mellett foglaltak állást és 
elhatározták, hogy átiratot intéznek a központhoz, 
amelyben felkérik, hogy nézetüket magáévá te
gye, vagyis a minisztériumtól a teljes vasárnapi 
munkaszünetnek a kisebb üzletekre ás az időszaki 
irodákra való kiterjesztését is kérje. A közgyűlés 
második tárgyát a választmányi tagok számának 
emelése képezte. A bizottság tagjai egyhangúlag 
választmányi tagokká választották Hübner Károly, 
Kaltenecker Márton és Rauscher Béla urakat, 
háznagyul pedig Hofmann Lajos urat. Elhatározta 
a bizottság, hogy ismerkedési estélyét 1905. évi 
január 7-én fogja megtartani és erre az összes 
magyarországi bizottságokat meghívja. Alig néhány 
hete, hogy a szövetség városunkban megkezdette 
működését, már is hozzászólhatott egy, az egész 
ország magántisztviselőit érdeklő kérdéshez és 
bár a kezdet nehézségével kellett szembeszálnia, 
mégis sikerült magának állandó helyiséget létesi 
tenie, ahol tagjai megbeszélhetik saját dolgaikat, 
elpanaszolhatják bajaikat és azok orvoslását meg
tanulhatják. Egyik fontos funkcióját képezte a 
bizottságnak az állásközvetítés is, amelyet már 
is sikerrel kezdett nteg és reméljük, hogy városunk 
kereskedői nem vonják ki magukat a társadalom 
egy számottevő osztályának ilyen üdvös moz
galmából, hanem mint a szövetség pártoló tagjai 
segédkezet nyújtanak a bizottságának áldásos 
működésében.

— A kereskedő ifjak bálja. A székesfehér
vári Kereskedő Ifjak Egyesülete 19U5. Január hó 
7-ikén a Magyar Király szálloda összes termeiben 
hangversenynyel egybekötött tánceslélyt rendez. 
A hangversenyen közreműködnek: Rédcy Szidi 
urhölgy, a budapesti Népszinház kiváló tagja, 
Havas Gáborné úrnő zongorán, továbbá a zene 
egyesület több tagja. A bál iránt úgy helyben 
mint vidéken nagy az érdeklődés.

— A Székesfehérvári Kereskedelmi Társu
lat f. hó 14-én tartott választmányi épitőbizolt- 
sági ülésében magáévá tette polgármesterünk esz
méjét, hogy a felső kereskedelmi iskola uj épülete 
ne a jelenlegi helyére, hanem a Kossuth u. és a 
Várkörút közt nyitandó uj utcában építessék fel. 
A terv előkészítésére szükebb körű bizottság kül
detett. Ugyanekkor tárgyalta a választmány a 
helybeli kereskedelmi kaszinó nagyfontosságu át
iratát a helybeli három kereskedelmi testület egye
sítése tárgyában, a választmány a tervet helye
selvén, az előkészítő lépések megtételére bízót - 
ságot küldött ki, amelynek tagjai: Wertheim Ármin 
társ. elnök, Pisky László s. aleinók, Hübner Ká
roly t. gondnok, Gerő Jakab és Schlammadinger 
Alajos választmányi tagok.

— Kihúzott rendörkard. Nagy orditozássai 
haladtak Lévai József és Lajos, továbbá Bernáth 
Ferenc és Sarok István nevű legények tegnap
előtt este a püspökség előtt. A közelben őrködő 
rendőr rájok szólt, de oda se hederitettek neki. Erre 
a rendőr megállította őket, Lévai Józsefet igazo
lásra szóllitotta, s mivel csak tovább handa- 
bandáztak, be akarta őket vinni. Persze a négy 
jómadár felülkerekedett, dulakodni kezdtek a rend
őrrel, sőt Lévai József a kardját is kihúzta. Ha 
hamarjában egy honvéd-szakaszvezelő segítségére 
nem érkezik, aligha furán nem jár a rendőr. 
Mikor a hires legényt kérdőre fogták, nem akart 
semmire emlékezni, mert „pilyókos" volt a feje
— úgymond. Ezt a memseget az ügyészség 
semmiesetre sem fogadja el, igy a legénykedés
nek kellemetlen eredménye lesz. A büntetésre 
azonban annál inkább is rászolgálnak, mert —
— mint értesülünk — egy gyanútlanul haladó 
úriembert is megtámadtak az utcán. Ez az eset 
pedig a többivel együtt fényesen 'gazolja, hogy a 
fehérvári legényeknek kevés a rendőr. Csendőr
ség kellene ide. Akkor lenne csend is, rend is.

— Bövid hírek.
Kinevezés. A sárszentmihályi anyakönyvi 

kerületben Forstner Albert s. jegyzőt a minister 
anyakönyvvezető helyettessé nevezte ki.

Jo szomszédok. Hekl Ferenc és Stuiyipf Fe
renc móri lakosok — mint illik — jó szomszé
dok voltak (?) Éppen ezért Stumpf Ferenc a ked
ves szomszédja zengzetes nyelven beszélő fele
ségét a vasvillával úgy hátba méltatta, hogy még 
a bíróság is bele fog szólni a dologba.

Pórul já rt vendég. Kis Pál helybeli bádogos 
nem tudta megérteni, hogy miként rner valaki az 
utcán beszélgetni, mikor ő vendégségben van 
Móron. Összetűzött e miatt Mahner Ferenc ház
mesterrel, aki Piánk József lovászszal diskurál- 
gatott. Hanem a „vendég ur“-at a heves szóvál
tásra odasiető lehenes úgy homlokon vágta, hogy 
véresen bukott a  földre. A bíróság a tettest a 
vendégjog megsértése^) miatt perbe fogta.

Szerencsétlenül járt főhadnagy. Janota Sza- 
niszló (19. gyalogezredbeli főhadnagy, aki a na
pokban oly szerencsétlenül bukott le lováról, 
hogy jobb lábát eltörte, mint halljuk, sokkal job
ban van s teljes fölépülése remélhető.

A színház bérlete. A szinházi bizottság 
a székesfehérvári •zinikerület pályázatát e hó 22- 
ére Írja ki. Mint értesülünk, a bizottság javasla
tára a szinházi segélyt 2000-ről 3000 koronára 
fogják felemelni.

Szökevény. Szalay István 15 éves gyúrói 
ifjoncot megszidta az édesanyja, tehát megszö
kött. A martonvásári vasúti állomáson azonban 
gyanús viselkedése feltűnt a szolgáknak s mikor 
faggatásukra bevallotta tervét, ott marasztalták, 
amíg édes apja érte ment és érdeme szerint jól 
elrakta.

Jóváhagyott alapszabály. Nem hiába Tisza 
a bandafőnök, de még az alapszabályok jóváha
gyása is ebül megy. No de végre a székesfehér
vári Kath. Legényegylet alapszabájait is ellátták 
a szokásos záradékkal. .

Szégyen elől a halálba. Morvái Ietvánné 
felcsuti lakosról kiderítették, hogy lopott. Hogy 
a szégyentől szabaduljon, gyufaoldatot ivott. Most 
a halállal vivődik.

Német társalgásra, zongora- és kézí- 
munkaoktatásra ajánlkozik e téren gyokor- 
attal bíró uriasszony. (Cim megtudható s  
szerkesztőségben.)

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor literje . . . 28 kr.
Asztali bor Ó „ . . .  32 kr.
Rizling „ Ó „ . . . 36 kr.
Vörös „ ,. . . . 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Fejérvármegye története.
Irta: Károly János c. püspök, székesfehérvári 

’ nagyprépost.
(Vége.)

A megyei községek történetét a 111., IV. és 
V-ik kötet tárgyalja. Ez egyik legfontosabb és 
legérdekesebb része a nagyszabású műnek. Ren
geteg adat halmazból válogatta ki, igazi történet
írói érzékkel szerző, azon becses anyagot, mely
ből megyénk minden községének történetét megírta.

Részletesen szól a községekről, ismerteti 
azok múltját, jelenét, a múlt homályából néma
filméi több, másiknál kevesebb adatot tesz közzé, 
a szerint a mint azok összegyüjtbetők voltak, 
Alfabetikus sorrendben jönnek egymásután.

Először is a  község fekvését ismerteti, azután
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közli a régészeti emlékeket, me.’ k a község te
rületén előjöttek, néhány községnél meg képekkel 
is illusztrálja ezeket. Következik a község törté
nete — a fennmaradt históriai adatok, okmányok 
alapján. Szöveg közt előjönnek régibb s ujabb- 
kori képek, régi vagy újabb díszes épületekről.

A birtokviszonyokra s egyes birtokos csa
ládokra vonatkozó históriai-dátumok után ismer
teti az ott levő egyházak keletkezésének, alaku
lásának adatait, a lelkészek névsorát. Majd régibb 
összeírásokból bemutatja a régi lakosok név
jegyzékét.

Szól a község beléletéröl, jótékony s cul- 
turalis intézményeiről. ' ,

A községek leírása rendszerint oly részletes, 
oly érdekes, hogy egyes község története maga 
is egy külön monographiát képez. Összesen 213 
község története s leírása közöltetik, és pedig a 
III. kötetben 38, a IV-ikben 80, az V-ikben. 05.

Nagyon érdekes része e műnek a már el
pusztult községek nevének s hollété:,ele kiderítése. 
Ezek a százados harcok és pusztítások alatt tűntek 
el, soknak nevét a mai nemzedék csak e műből 
hallja először. Ritka buzgalommal, oda adó sze
retettel lehetett ezek egy részét a messze múlt 
homályából, a történeti adatok tömkelegéből ki
hámozni. De ha sokszor az adatok megmutatták 
a község nevét, kideritendő volt az is, hogy hol, 
a megye mely vidékén állt az ? Ismét oda adó 
kutatással, a helyi viszonyok kiváló ismeretével 
lehetett csak megállapítani a község fekvésének 
helyét.

Ily elpusztult községek, melyeknek a jelen
ben életet adott a szerző — a következők : Apos
tol, Berki, Diósd, Farkasfa, Garda Jégháza, Kaj- 
máti, Kankuta, Káld, Kendertó, Keér, Kereki, 
Labdasvarsány, Nagyhalom. Noé, őrsziget, Re
kesztő, Saág, Sárvol, Szántó, Szeredszentmárton, 
Széplak, Szigetfő. Szüzvár, Tikus, Tófalu, Tőrös, 
Zedreg, Zerjebatonya és Zoboka.

Tanulságos adatokat közöl a neoaquistika 
komissió munkálataiból; mely a török elvonulása 
után a birtokviszonyok megállapítására volt hivatva. 
Érdekes elbeszéléseiből megtudjuk azt is, hogy 
sok helység ősi nevét nemcsak úgy vesztette el, 
mert az elpusztult s neve lassankint elkopott, végleg 
elhomályosult a köztudatban, hanem későbbi birto
kosai letiltották a népet, hogy a község régi ne
vét használja. Ez pedig rendszerint azért történt, 
mert az elpusztult község egy másik oly község 
területén állt, melyre az uj birtokosok már királyi 
•^onációt kaptak, nehogy az elpusztult község 
régi tulajdonosai vagy a korona igényt formáljon 
az elpusztult községre — egyszerűen elfogadtatták 
annak nevét, sőt azt is, hogy az valaha létezett 
Ily módon megszabadultak azon veszélytől, hogy 
birtokukat a régi tulajdonos utódai vagy magva- 
szakadás folytán a korona reklamálhassa. Ily 
jelenségek mutatkoztak Szigetfőnél és részben 
Zedregnél.

Hogy Zedreg — ezen ősrégi bessenyő-szál- 
lás neve a múlt homályából előkerült s annak 
Alsó-Szent-Iván területén való fekvése megálla- 
pittatott — az tisztán kizárólag szerző érdeme. 
Az ő kutatásai emelték ki a feledékenvség kö
déből. ‘

A községek történetében a már kihalt, úgy a 
most élő és szereplő családok" is ismertetve van
nak, közli azok birtokviszonyait, leszármazását s 
összeköttetéseiket. Valóságos kincsbányája ez a 
családtörténeti adatoknak, melyekből a ' megye 
nemes családainak története könnyen egybe ál
lítható.

E családtörténeti adatok alapján a megyei 
birtokos nemes családoknál, kik századokon át 
itt éltek, a közügyeket intézték s kik nemcsak 
bírtak s miveltették a földet, de azt a nemzet ősi 
jogaival együtt, annyi küzdelmek közt, vérök hul
lásával éltök árán is megtartották : a következők
ben akarunk röviden megemlékezni.

, A megyei birtokos családok, a nemesség 
történetét három részre oszthatjuk, a) az Árpád-

ház alatt, b) a vegyes ház alatt a mohácsi 
vész-előtt, c) a. mohácsi ve«z s a torok dulás 
után szereplő családokra. Ezen töiténeti határvo
nalak képezik az elválasztó határokat a birtokos 
nemesség szereplésénél, jóllehet nem mindig he
lyes precizitással veendők, de azért r t „külön
böztethetők. , ,
, A megye ősbirtokosai voltak a honalapító 

ősük utódai, mint már tudjuk, a megye egy nagy 
részét az Árpád család vette birtokba. A másik 
megszálló volt a Csák nemzetség, mely e megyé
ből vette eredetét s századokon át a nemzet s 
é megye történetében nagy szerepet vitt, sőt utó
dai mai napig — vagyonban s tekintélyben — 
megfogyva bár köztünk élhetnek, mint szerző is 
véli. E megyei eredeti! s itt birtokos volt a Baszlcj 
nenizetség, a kis Vasztély puszta szülő helye, 
innét ágazik ki a hatalmas nemzetség, mely' annyi 
hőst, annyi hadvezért, annyi egyházi s világi 
méltóságot viselő férfiút, annyi nagy embert adott 
a hazának, melynek' egyik ágáhól sarjadzott ki a 
szintén nagy szerepet vivő Rozgonvi család. Mi 
is ' felkiálthatunk a szerzővel: „Uraim Istenem ! 
milyen szerény kis község .ma ez a Vasztély és 
milyen híres családok származtak belőle. Ha mást 
riem is, de annak az emlékét őrizzétek meg vasz- 
télyiak, hogy 127S aug. 2(S-án négy Básztéji- 
testvér küzdött a dürnkurli csatában IV. László 
király oldala mellett, hogy megsegítsék Hahsburgi 
Rudolfot. “

E megye C.uth Tamási községéből szárma
zott a szintén nagy hírre vergődött s annyi hőst 
és jeles embert, köztük nem egy nádort, adott 
Guth Keled nemzetség is melynek tagjai száza
dokon át szolgálták hazájukat rs ki"ályukat nagy 
és fontos pozíciókban. Itt ismét a szerzőt idéz
zük, annak lelkes szavait, melyhez mi is hozzá
járulunk: „Es most arra kérem a guthtamási is
kolás gyermekek tanítóját, tanítsa meg ezekre a 
történeti eseményekre a fogékony gyermekeket, 
lelkesítse őket azzal a tudattal, mily magasra e
melkedik ki falujok a történelem szárnyain más 
községek fölé, mily régi az, és mily nagy férfiak 
nevezetes hősök voltak annak urai, akik 900 esz
tendeig bírták e fa’lut és a kiknek egyes ágai 
most is élő nemzetség. És ha gyönge sziveiket, 
elméiket eltölti a tudás: szeretni és imádni fog
ják az Istent, hívek lesznék a királyhoz és ra
gaszkodni fognak a hazához, melyen kívül nin
csen számukra hely.“

Birtokosok voltak még itt az Árpádok alatt 
a Bukcn, Zolouk, Pylis és Choór nemzetségek. 
Továbbá az alapi Salamonok ősei, a bessenyő 
Zedregick, a Korláth, Berki Chom, Beri-Nána, 
Verebi, Almási, Szigetfői, Rumy, Cseklészi, Cze- 
czei és Dádi stb. családok.

E z e n  családok közül akárhánynak utódai 
a Vegyesházbeli királyok alatt is birtokosok • ma
maradnak. Ezeken kivül még szerepet vittek me
gyénkben a vegyesházi királyok alatt a Batthyá- 
niak s ezek ősei a kővágó Eörsiek, a Bicskei 
s ebből kiágazott szerdahelyi s ugyanebből le
származott EmrelTy vagy Imreffy; Buzlay, Pettendi 
Tinódi vagy Tinordi, Pokateleki, Baracskai, sós
kúti Pohárnoki, Labdasvarsányi, Endrődi Somo
gyi, Kajszi Ányos, dobokai Sárközy, baracskai 
Pálffy, Nyéki, Naszlai, Tatárteleki, alapi Dombó, 
Péthy, -Méri, Sikatory,—Tinódi Lászlóffy, tatár- 
lalvi Erdős, Tharcsay, Sidókői Pósa, Szentágotai, 
Sitkéi, Himfi, Abai, Páztori Kokas, Fáncsi, Ká- 
lozdi stb. családok.

Középnemes családok közül nagy szerepe 
volt a megye közéletében az Ugali és Szentgyörgyi 
Vincze családnak. Az előbbiek terjedelmes birto
kokat bírtak és megyei s országos főtisztségeket 
viseltek; az utóbbiak perlekedő, rakoncátlan termé
szetükkel tűntek ki s igen sokszor foglalkoztatták a 
bíróságot sőt magát Zsigmond királyt is. I Je utódaik 
megszelídülnek, megyei alispáni "tisztet viselnek, 
sőt egyik 1452-ben Fehérvár város főbírája lett.

A nagy szerepei vivő történelmi családok 
közül birtokosok voltak itten : Kont Miklós (1391),

Ozorai Pipo (4380;, Kanizsai (1411), Újlaki Miklós 
(1453), Garai László (1457), Magyar Balázs (14(34), 
lllésházy (1525), Somi Józsa temesi bán stb, 
Tysza királyi tárnokmester 1313-ban kapja Róbert 
Károly királytól Ladányi, Érdet és Szaárt, egyik 
utód egyei Tisza András azonban a birtokok 
egy részét zálogba adja.

' Az Anjouk alatt tekintélyes szerepet visz- 
nék a bessenyők is, nagy tekintélynek örvende
nek s fontos tisztségeket viselnek'a Szentágolai, 
Bessenyői, Zedregi, Hardi, Tinódi. Gerényi, Ze- 
retki, Bichkele, Töbörzsöki stb. bessenyő csalá
dok tagjai. _

Á mohácsi vész azonban véget velett a 
hajdan virágzó megyei családok nagy része sze
replésének. Á Mohács utáni török dulások e m e
gyét közvetlenül érintették, a főhadut a megyén 
megy keresztül s a Buda felé törekvő török ha
dak egész hosszában a megyén vonulnak át s 
annak sok vidékét iszonyúan feldúlják, úgy, hogy 
H Sárrété és a Duna közti területen levő egész 
vidék rommá válik, lakossága Ieöletik, vagy ret
tenetes kínzó rabságba hurcoltatik. E vidék bir
tokos lakossága majdnem nyomtalanul elpusztul 
az e vidéken levő bessenyő és Kun telepekkel 
együtt. A bir'okos nemesség azon csekélyebb 
része, mely' a török kard alatt cl nem vérzik 
vagy' rabságba nem kerül, más biztosabb vidé
kekre menekül. A török kiűzése után a régiek 
közül csak kevés tér vissza ősei birtokába. Ezen 
kevesek közé tartozik a Batthyáni, az alapi Sa
lamon, Tinódi, abai Arany, Dobozjq Csuthv, vár- 
konyi, Amadé, Czeczei család, továbbá a Pálffy 
család és Basztéji nemzetség leszármazol. De 
voltak oly családok is melyek többé vissza nem 
tértek, mint Hatvaniak, kik Erdélybe menekültek 
s ott előkelő szerepet vittek, úgy a Szentiványiak, 
kiknek itteni birtokai más kezekbe jutottak.

A török kiűzése után a vármegye népe 
ethnographiailag átalakul s a tiszta magyar nép 
közé rác, tót s német telepek kerülnek, de a bir
tokos nemesek között is uj családok jelennek 
meg. Az uratlan birtokokat királyi adomány foly
tán uj birtokosok kapják s a XVIII. század elején 
már a megye ismét benépesül, uratlan területei 
gazdát kaptak. •

A korona bőkezű, egyeseknek rend
kívüli nagy területeket ad, igy Zichy István győri 
viccgenerális 1050 ben 34 helységre kap kir. ado
mányt ; a német báró Hochburg hadi biztos 
Mórral és Csókakő várával együtt löfJl-ben 38 
helységet kap. Ezeken kivül Szapáry Péter 1050- 
ben kapja Ércsi, Sárszentmiklós és Bessen} ő 
községeket; ennek sógora Farkas András győri 
alispán és Lcndvay János kapja ugyanazon év
ben Rácalmás, Alsószenliván és Kulcs helysége
ket, ezek leányági utódai máig birtokosok ott. 
1094-ben Szekeres István és gróf Eszterházy, 
1698. Mátéffy és Korláth, 1710-ban gróf Nádasdy, 
1774-ben gróf Győry, 1775 ben pázmándi Kern - 7 
pelen, verebi Végh, 1789 ben Brunswik családok 
stb. nyernek királyi adományt.

A gróf Cziráky és gróf Károlyi családok vétel 
utján lesznek megyei birtokosok. Az utolsó ado
mányt 1830-ban József nádor kapja Alcsuihra és 
vidékére.

A megyei nemes családok lassankint el
szaporodnak s a megye nemes birtokosságának 
azon kerete, mely 1848-ig fennállott, kialakult. 
Beházasodás utján igen sok család kerül me
gyénkbe Győr, Veszprém, Komárom megyékből.
A már említett családokon kivül a községek tör-, 
tetteiéből még a következőket említjük meg, kik
nek nagyrésze házasság, családi összeköttetés 
vagy öröklés címén nyert a megyében birtokol: 
Kenesscy, Sándor, Mészöly, Rosty Szentgyörgt í 
Horváth, Hajós, nádasdi Sárközy, Kutas, Balassa, 
Jablánczy, Boné, Barcza, Meszlenyi, Fiáth, Juh- 
kovich, íVIentler, baracskai Szüts, tabajdi Balogh, 
Kolossváry, Zuber, Rudnyánszky, Daröczy, Csa- 
jághy, Sajnovics, Kettyei Finta, Nagy-Kászap, Für
dés, Buus, asvai Jókai, Hollosi Somogyi, dersiska-

Gerenday Gyula
Vision, fehérnemű, röfös és rövid

- áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca. 

____________ TT

W  Karácsonyi vásár e hó 10-töl. *— —s Tetemesen leszállított árak! £•$
lokm 4 l . Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburai cs szüeziai kézi szőtt vászon cs áovhuza-- 
gallérok kézelőkdésmnvalkPnHKkaVf-Sí  arulSat- s,:!,ro!1 Benedek pamut vászon és sifon áruraktára. Legdivatosabb férfiingek, 
delésre h a W  *  K"lcngyc''cz szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték írttal w i n *
hosszupéra^ ^ olva^ kőfő^ böfcsíw s ?S ,,?ntosa" elkesz Hetik. Csecsemők részére készletben ingecskók, szövött és kötött ujjas .
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ErőSj Huszár, Roboz, Vancsai, Barkó, báró Szá
raz, báró Miske, Kégl, Torkos, Dallos, Ipolyfy 
Komáromi, Dienes, Ferenczy, Vámossy, Farádi. 
Veres, Hymer, Halász, Kazay, Magyari Kossá, 
Kapiiváry, kocsi Horváth, Belaágh, Gányi, Kres- 
káy, Boncz, Csanády, Véghelyi, Csontos, Koller, 
Szőke, Naszvady, Tassy, Nedeczky, Borsitzky, 
Szluha, Podhorszky, Molnár, Márkus, losonczi 
Farkas, Paczona, Botka, Lehoczky Viczenty, Mé- 
rey, Borovszky, Boronkay, Hunkár stb. családok. 
Nagybirtokokat szerzett itt a megyében a báró 
Szína család is vétel utján s leszármazó! leány
ágon most is birtokosok.
. Nagy szerepet vitt a török hódoltság utáni 

időkben beköltözött családok közül a románfalvi 
Fejérváry család, ezek női ágon való leszármazol 
a szólgaégyházi Marichok, ezen családba házaso
dik be idősb Szögyény László, a nagynevű állam
férfi s fiúsítás folytán megalapítja az ujabbkori 
történetünkben nagy szerepet vivő Szőgyény- 
Marich családot.

E megyei családokkal rokonságba kerül az 
ujabbkori történetünk egyik legnagyobb alakja, 
Kossuth Lajos is, ki a Meszlenyi családba be
házasodván, leszármazói vérségi összeköttetésbe 
jutottak a megyénkben nagy szerepet vivő Mesz- 
lenyiekkel. E vármegyében volt britokos a báró 
Eötvös család is korábban, beházasodás utján, 
melyből báró Eötvös József a nagynevű költő s 
miniszter származik.

A községek keretében szól az ottani közbir
tokosságok birtok és személyes viszonyairól is. 
Nemcsak egyes családok leszármazását közli, de 
egyes közbirtokosságokét is, melyek közt igen 
érdekes a Korláth családtól származó pusztazá- 
mori, továbbá a cecei, abai, alapi, úgy a Farkas 
Andrástól s Lundvay Jánostól származó ráczal- 
másii s álsoszentiványi közbirtokosság leszár
maztatása stb.........

Minden kötet végén megjelennek az abban 
előadottakra vonatkozó oklevelek, „oklevéltári1 cí
mén. Az I. kötetben 47; Il-ikban 51 ; Ill-ikban 
97; IV-ikban 64; V-ikben 67 oklevél közöltetik, 
egy része ezeknek kiadatlan. A 11-ik kötet elején 
hat részletes(összeírás, közöltetik, a  birtokosok 
s’ plébániák névsora, az előbbi a portalis összeírá
sok szerint. Ugyan e kötet végén Csóka kővára 
ostromát tárgyaló latin vers 1602-ből.

Az imént előadattokban foglaltuk össze a 
nagy szabású mű egész keretét. Egy nagytudo- 
mányu férfiú, majdnem egy egész emberéletre 
terjedő kutatásának s tanulmányának eredménye. 
Évek hosszú során át gyűjtötte a szükséges his
tóriai anyagot, kutatott és búvárkodott mindenütt, 
a hol a megfelelő adatokat feltalálni vélte. Az 
országos s múzeumi levéltárakon kívül, a herceg 
Battyány család körmendi, a gróf Lamberg csa
lád moóri, gróf Czirákyak lovasberényi, gróf 
Nádasdyak nádasdladányi,. a Jankovich család, 
gróf Szapáryak, alapi Salamonok, Meszlenyiek, 
gróf Esterházyak stb. levéltárai; káptalani, me
gyei s városi levéltárak képezték kutatásainak 

/  tárgyát, honnét beszerezte azon temérdek anya
got s adatot, melyek kritikai feldolgozásával meg- 
irta érdekes és tudományos művét, hogy azzal 
megyéje és városa közönségének, úgy a tudós 
világnak szolgálhasson. Kétségkívül maradandó 
emléket szerzett magának, de a tudományos vi
lágnak is oly művel szolgált, melylyel a legnagyobb 
elismerést és köszönetét vívja ki.

Végül megemlítjük, hogy a nagyon díszes 
kiállítású, szép rajzokkal s metszetekkel illusztrált 
müvet kimerítő' tárgymutató -fejezi be.

- Szigetfői.

Színház.
. .Csütörtök, dec. 15.

: Cyrano de Bergerac. Hát bizony nem va
lami sokan voltak a színházban. Így aztán Ros- 
tand gyönyörű romantikus drámáját aligha fogja 

- mindenki látni, hacsak az igazgató még egyszer 
nem próbál vele szerencsét félhelyárak mellett. 
Ez volt a ;27. előadás, s alig akadt eddig egy
két telt ház. Annak örülünk, hogy a léha ope
rettek megbuktak, de legalább az értékes dara
bokra ne kellene az igazgatónak ráfizetnie. Sokan 
azt hangoztatják: elég szomorú az élet, mulatni 

nem sírni akar az ember a színházban. Ám jó,

tessék az érdemes vígjátékokat megnézni annak, 
akl így gondolkozik. Csakhogy az ilyen urak és 
úrnők a vígjátékokba sem járnak. Annyi bizo
nyos, hogy a mai világban, a  sok léha operett 
miatt közönségnek is nehéz lenni; de hát a szin- 
hazi direktornak sem lehet ám teljesen gond
nélküli az élete ! Kivált mikor egy Cyrano-elő- 
adás után is deficitet kell konstatálnia.

Péntek december 15.
Próbaliázasság. Gerő Károly sikerült élet

képe félhelyárak mellett is alig tudott félházat 
megtölteni. Pedig aki mulatni, nevetni jár a szín
házba, nem jött volna ma este hiába. Igaz, hogy 
némely ötletes-szólamát a „közszáj" kissé elkop
tatta, de azért még mindig értékes darab maradt 
a Próbaházasság.

Es az előadás ellen sem lehet sok kifogá
sunk. Szigethy (Szikora Márton) egygyel megsza- 
poritotta sikereit, (bár mintha egy kissé kedvet
lenül, fáradtan játszott volna), Jakabfy (Biri) pedig 
szokott kedves csicsergésével ragadta el a közön
ség fiatalabb részét. Hogy Benedek jól alakított, 
és B Némethy Jolán is szépen megjátszottta sze
repét, azt tán mondanunk sem kell. Virágh (Rá- 
kóczy) ma különösen tehetségesebbnek mutatta 
magát Mátrainál. Csaknem kifogástalan volt So
mogyi is (Kanóczy Gy.), sőt Gergely (Bokor Berci) 
és. Csolnakossy (Patonai Bódog) is jól megáílták 
helyüket. Jó volt még Tordai E (Sági Julcsa.) 
Taps volt elég, csak tenyér kevés, különösen 
olyan, amelyik . . . fizet.

Színházi hír. Úgy halljuk, Káldi Triói meg
válik a társulattól. Igazán sajnálnék, mert szép 
arcocskája, fess termete mellett ügyes játékával 
is azonnal megnyerte a közönség tetszését. Aligha 
tudná valaki is pótolni.

I R 0 D_A L 0 M.
A  „Zenélő Magyarország11 zeneműfolyóirat 

ez évi utolsó füzete most jelent meg s következő 
zenemű újdonságokat közli: 17 „János vitéz" dr. 
Kacsóh Pongrácz daljátékéból „Bagó dalát." 2. 
Fekete István „Édes anyám rózsát küldött egy
csillagos este" magyar dalát. 3. Gallozzi T. 
„Luigia" című rendkívül bájos, széles tonusu 
olasz keringőjét, a fővárosi elit zenekarok egy 
kívántabb műsordarabját. — 24 gazdag tartalmú 
füzet egy évfolyamban 250 zeneoldal tartalommal 
12 korona. Egyes próbafüzet 60 fillér, félévre 12 
füzetre 6 korona, negyedévre 6 füzet 3 korona. 
Az újévvel meginduló XII. évfolyamra előfizeté
sek már elfogadtatnak.

Nóta Újság cim alatt egy nagyon életre
való vállalat indult meg Klökner Ede budapesti 
zenemű kiadónál VIII. József-körut 22. 24. Csinos 
kiállítású füzetkében a legdivatóSab magyar dalok, 
vigdal és kupiét, jelennek meg — csakis azok, 
melyek minden színpad- és varieté műsorán elő
fordulnak — egy-egy füzetben két-két dal szöveggel 
és hangjegy kottával. Most egyszerre 12 füzet 
jelent meg. A kék-két zeneszámot tartalmazó 
füzet ára 12 fillér. Havonta 4 uj füzet jelenik 
meg, a melyeket zongorázó-, énekes-, hegedű 
vagy cimbalmot játszó használhat. Hasonló német 
kis kottákból évente százezrek jönnek be külföldről 
s ez okból is csak üdvözölnünk kell Klökner Ede 
kifogástalan irodalmi színvonalon álló magyaros 
vállalkozását.

Bort igyunk-e vagy pálinkát? Magyaror
szágon a magyarok nemzeti itala a bor, mely a 
múltban általánosan elterjedt élvezeti cikk volt, 
vissza még ma sem szerezte elveszett területét. 
Az ok abban rejlik, hogy a kisembereket, a nap
számosokat stb. meghódította a pálinka, mig a 
középosztály hátat fordított a múltban levő bor
hamisítások következtében a bor élvezésének. A 
bor helyét országszerte a pálinka foglalta el. Már 
pedig a pálinkafogyasztás mértéktelen térhódítá
sának nyomán a legelszomoritóbb következmér 
nyek állottak be. Népünk korcsosodik, a gyer
mekhalandóság növekszik, az általános életkor 
csökken. Orvosok, emberbarátok látva azt a 
pusztulást, melyet népünk soraiban az alkohol 
előidéz, a hülyék, az elmeháborodottak stb. ijesz
tően növekvő számát, elérkezettnek vélik az időt, 
hogy nálunk is : megteremtsék a „szeszellenes 
egyesület“-et. De ezen mozgalom vezetői egy
formán küzdenek a pálinka; a bor és a sör fo

gyasztás ellen. Ha ennek a mozgalomnak sikere 
lesz, úgy a borfogyasztás még jobban fog csők- 
kenni hazánkban. Azért a Magyar Szőlősgazdák 
Országos Egyesülete egy oly munkára hirdetett 
pályázatot, mely ez irányban felvilágositólag hat 
a közvéleményre, hadat izén a pálinkának és 
megnyerni igyekszik az élvezőt a bor számára. 
A munka két részből áll. Első részét, mely álta
lánosságban világítja a pálinka pusztító hatását, 
Pogonyi Bernát irta, mig a második rész névte
len írója az életből merített és szemünk előtt le
folyó példákkal igyekszik az olvasót igazáról meg
győzni. A könyvet tanulságos voltáért szerkesz
tőségünk az olvasó közönség figyelmébe ajánlja. 
Egyes példányok ára díjmentes küldéssel 60 fill. 
Megrendelhető a „Magyar Szőlősgazdák Orsz. 
Egyesülete igazgatóságánál, Budapest, IX. Üllői- 
ut 25. Tömeges rendelésnél lényegesen leszállí
tott áron népies kiadás áll a vevő közönség ren
delkezésére.

Anyakönyvi statisztika
1904. évi december hó 10-től december hó 17-ig

i. Születés.
S zü letett: 7 törvényes fiú, 10 leán y; törvénytelen 

fiú : 1, leány : 0 ;  halva született 0  törvényes fiú : 1 leány : 0. 
törvénytelen fiú, 0  leány. — Ö sszesen: 25.

II. Halálozás.
E lhalt: 5 fi, 7 nő. Ezekből 7 éven a lu li: törvényes 

fiú : 2, leány : 5, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
f i : 3, nő : 2. — Ö sszesen : 12.

E szerint a születés a halálozást 13-al múlja felül.
Elhaltak: Budai Gáspár, r. k. sorompós 77-éves Zá- 

moly-utca. — Szép Erzsébet, r. k. 5 perces Kecskeméti-utca 
21. sz.*—  Fölkért Lajos, r. k. önálló sütő 47 év e s  Sütő-utca 
30 sz. -— Németh Terézia, 14 hónapos, Rác-utca 4 sz. —  
Jankovits István, r. k. föld. napsz. Öreghegy 817. sz. —  
Kőnig Alajosáé Gál Katalin, r. k. 74 éves Kigyó-utca 10. 
sz. — Kis Mária r. k. 18 hónapos Öreg-utca, GG. sz. —  Máté 
István r. k. 1 éves Sütő-utca 26. sz. — özv. W izner Jánosné 
Kovács Erzsébet 72 éves, Iskola-utca 3. sz. —  Nenstadtl 
Márton izr. 8 napos Felsőkirálysor, 31. sz. — Tanczer Li- 
pótné Schmied Gizella halva szül. leány r. k. Könyök-utca, 
4. sz. — Bognár Borbála, r. k. 1 hónapos Kertalja 58. sz.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

M. A mulatságos kis sajtóhiba végigsétálta az összes la
pokat. Mi irtuk meg először az urhidaiak lázongását, a  kik 
azzal fenyegették Negro Adolfot, Batthyány Lajos gróf inté
zőjét, hogy nem megy el élve közülük, ha a szerződést ki 
nem adja nekik. A Negro név helyett aztán véletlenül Gurló 
név került a cikkbe. így vették aztán át a fővárosi lapok s  
igy került szép kerülő utón egy hét után tisztelt helybeli 
laptársainkba is. Képzeljük, hogy mekkorát csodálkozott Negro 
ur a furcsa elkcresztelésen.

Elsőrangú bútorüzlet.
, Van szerencsém a n. é. helybeli és 
vidéki közönség becses tudomására hozni, 
hogy saját műhelyemben készült asztalos 
munkákból raktárt tartok a

Kórház-utca 4. sz. alatt (saját ház).
Raktáron vannak: úri-, háló-, ebédlő-, 

szalon-, előszoba- és konyha-bútorok a leg
szolidabb kivitelben, melyeknek jóminősé
géért felelősséget vállalok.

Főelvem odairányul, hogy ezen szak
mában előforduló silány gyári munkák 
által félrevezetett közönség helyben talál
jon szolidan készült bútorokat

Elvállalok továbbá minta és rajz sze
rint választott bútorok készítését bármily 
kivitelben, úgyszintén mindennemű aszta
los munkákat jutányos árakon.

Raktáromat a n. é. helybeli és vidéki 
közönség b. figyelmébe ajánlom.

Kiváló tisztelettel
N -SrJsJX SZ  C 3--Á -B O I2,

52— 27 épület- és tutor-asztalos. 2773
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